
C onsiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

15 on. '2.8\3 

DE l,\ pE:-ç?A 

~511J.3 


SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemilatredicl, addì 15 ottobre alle ore 16.00, presso il Salone di 
rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
nota rettorale prot. n. 0058609 del 10.10.2013, per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore, prof. Luigi Frati; il prorettore, prof. Francesco 
Avallone; i consiglieri: prof.ssa Antonella Polimeni, prof. Maurizio Barbieri, prof. 
Bartolomeo Azzaro, dott.ssa Francesca Pasinelli, Sig. Domenico Di Simone, 
dott.ssa Angelina Chiaranza, sig. Luca Lucchetti, sig.ra Federica Di Pietro; il 
direttore generale, Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di segretario. 

È assente giustificato: prof. Michel Gras. 

Assistono per il Collegio dei Revisori Conti: dotto Domenico Mastroianni e 

dott.ssa Alessandra De Marco. 


" presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 

validamente costituita e apre la seduta . 


............. OMISSIS ............ . 


Mod.loo3 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

15 on. 2013 

,..-.. . ), ~ 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

RATIFICA DECRETO NUMERO 3370/2013 DEL 3 OTTOBRE 2013 • 
RIPARTIZIONE FONDI BORSE DI COLLABORAZIONE A.A. 2013/2014 

1\ Presidente sottopone all'attenzione del Consiglio di Amministrazione la 
seguente relazione predisposta dal Settore Diritto allo Studio e Alta Formazione 
dell'Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio. 
Si ricorda che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 18 dicembre 
2012, con delibera n. 272/12, ha approvato il bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2013, assegnando € 1.800.000,00 sul conto 
A.C.13.05.030.010 "Borse di collaborazione part-time". 
Nella seduta del 22 gennaio 2013, con delibera n. 1/13, il Consiglio di 
Amministrazione ha posto, sullo stesso conto di bilancio, un vincolo pari ad 
€180.000,00. 
Successivamente, nella seduta del 25 giugno 2013, con delibera n. 149/13, il 
Consiglio di Amministrazione ha autorizzato lo svincolo di € 180.000,00 relativo 
al conto di bilancio A.C.13.05.030.01 O "Borse di collaborazione part-time". 
L'importo di € 1.800.000,00 consente, pertanto, di assegnare n. 1643 borse, di 
importo unitario pari ad € 1.095,00. 
Considerata l'urgenza dovuta all'inizio dell'a.a. 2013/2014 e la conseguente 
necessità delle Facoltà e dei Dipartimenti di pubblicare i bandi di concorso per 
l'assegnazione delle borse di collaborazione, è stato emanato il Decreto 
Rettorale n. 3370/13 del 3 ottobre 2013, con il quale si sono ripartiti i fondi tra le 
Facoltà per l'assegnazione delle borse di collaborazione dell'a.a. 2013/2014. 
Nello specifico, gli indicatori percentuali utilizzati per effettuare la ripartizione 
delle borse di collaborazione, forniti dall'Area Supporto Strategico e 
Comunicazione, sono stati ottenuti facendo riferimento direttamente alle Facoltà 
e calcolati in analogia a quanto deliberato dal Senato Accademico nella seduta 
del 3 luglio 2012, delibera n. 334/12, e dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 152/12 del 10 luglio 2012, in sede di distribuzione delle risorse 
finanziarie per la parte relativa a "Laboratori e Biblioteche". 
Si fa presente, infine, che il Senato Accademico ha ratificato con delibera n.384 
dell'8 ottobre 2013 il Decreto Rettorale n. 3370/2013 del 3 ottobre 2013, 
invitando l'Amministrazione a verificare i dati comunicati dalle Strutture all'Area 
Supporto Strategico e Comunicazione. 

Si invita il Consiglio di Amministrazione a ratificare il Decreto Rettorale n. 

3370/2013 del 3 ottobre 2013. 


ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 
• Decreto Rettorale n. 3370 del 3 ottobre 2013 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

_____1. 

http:A.C.13.05.030.01


Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

.......... OMISSIS ......... 


DELIBERAZIONE N. 251/13 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 Letta la relazione istruttoria; 
• 	 Visto il Regolamento per l'attività di collaborazione studenti 

emanato con D. R. n. 1076 del 31.10.2008; 
• 	 Visto l'art. 11 del Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012; 
• 	 Vista la delibera n. 272/12 del Consiglio di Amministrazione del 18 

dicembre 2012, che ha approvato il bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2013 con uno stanziamento pari ad E 
1.800.000,00 sul conto A.C. 13.05.030.010 "Borse di collaborazione 
part-time"; 

• 	 Vista la delibera n. 1/13 del Consiglio di Amministrazione del 22 
gennaio 2013 con la quale è stato posto un vincolo di bilancio pari 
ad E 180.000,00 sul conto A.C.13.05.030.010 "Borse di 
collaborazione part-time"; 

• 	 Vista la delibera n. 9/13 del Senato Accademico del 29 gennaio 
2013 e la delibera n. 14/13 del Consiglio di Amministrazione del 12 
febbraio 2013 con la quale è stato deliberato di applicare una 
clausola di salvaguardia più garantista (85% - 115%) rispetto 
all'assegnazione delle risorse dell'anno precedente; 

• 	 Vista la delibera n. 149/13 del Consiglio di Amministrazione del 25 
giugno 2013 con la quale è stato annullato il vincolo di bilancio sul 
conto A.C.13.05.030.010 "Borse di collaborazione part-time"; 

• 	 Vista la delibera del n. 384 dell'8 ottobre 2013 con la quale ha 
ratificato il Decreto Rettorale n. 3370/2013 del 3 ottobre 2013, 
Invitando l'Amministrazione a verificare i dati comunicati dalle 
Strutture all'Area Supporto Strategico e Comunicazione; 

• 	 Presenti 9. votanti 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal prorettore e dal consiglieri: Polimeni, Barbieri, Azzaro, DI 
Simone, Chiaranza, Lucchetti e Di Pietro 

DELIBERA 

di ratificare il Decreto Rettorale n. 3370 del 3 ottobre 2013 e Invita 
l'Amministrazione a verificare i dati comunicati dalle Strutture all' Area 
Supporto Strategico e Comunicazione. 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL PRESIDENTE 
Francesco Avallone 

~~ 
.......... OMISSIS ........ . 


Moct 1003 Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 



SAPIENZA 
liNIVFRsn À DI ROMA 

ILRETIORE 
Decreto n. 3370/2013 

VISTO 	 il Regolamento sulle borse di collaborazione studenti emanato con D.R. n, 1076 del 31 ,10,2008; 

VISTO 	 l'art, 11 del Decreto legislativo n, 68 del 29 marzo 2012; 

VISTE 	 le delibere del Senato Accademico del 21 giugno 2011 e del Consiglio di Amministrazione n. 160/11 del 5 
luglio 2011 con le quali è stato approvato, in via definitiva, il documento "Sistema di indicatori per l'allocazione 
delle risorse finanziarie a Facoltà eDipartimenti"; 

VISTE 	 le delibere del Senato Accademico dell'8 novembre 2011 e del Consiglio di Amministrazione n.267/11 del 22 
novembre 2011 con le quali è stata approvata l'applicazione del "Sistema di indicatori per l'allocazione delle 
risorse finanziarie a Facoltà e Dipartimenti"; 

VISTE 	 le delibere del Senato Accademico n. 334/12 del 3 luglio 2012 e n. 152/12 del Consiglio di Amministrazione 
del 10 luglio 2012 con le quali sono state approvate le modifiche al documento "Sistema di indicatori per 
l'allocazione delle risorse finanziarie a Facoltà e Dipartimenti" e l'imputazione del contributo 2011 per 
Laboratori eBiblioteche in base ai rispettivi indicatori strutturali; 

VISTA 	 la delibera n. 272/12 del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2012. che ha approvato il bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2013 con uno stanziamento pari ad € 1.800.000,00 sul conto A.C. 
13.05.030.010 "Borse di collaborazione part-time"; 

VISTA 	 la delibera n. 1/13 del Consiglio di Amministrazione del 22 gennaio 2013 con la Quale è stato posto un vincolo 
di bilancio pari ad € 180.000,00 sul conto A.C.13.05.030.010 "Borse di collaborazione part-time"; 

VISTA 	 la delibera n. 9/13 del Senato Accademico del 29 gennaio 2013 e la delibera n. 14/13 del Consiglio di 
Amministrazione del12 febbraio 2013 con la Quale è stato deliberato di applicare una clausola di salvaguardia 
più garantista (85% -115%) rispetto all'assegnazione delle risorse dell'anno precedente; 

VISTA 	 la delibera n. 149/13 del Consiglio di Amministrazione del 25 giugno 2013 con la quale è stato annullato il 
vincolo di bilancio sul conto A.C.13.05.030.010 "Borse di collaborazione part-Ume"; 

VISTA 	 la nota protocollo n, 56496 del 3 ottobre 2013 con la Quale il Direttore dell'Area Supporto Strategico e 
Comunicazione ha trasmesso all'Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio l'indicazione del peso percentuale 
da applicare per allocare le borse di collaborazione per l'a.a. 2013/2014 

CONSIDERATA 	 la necessità di prowedere all'assegnazione delle borse di collaborazione alle Facoltà, che prowederanno a 
ripartirle tra i Dipartimenti afferenti; 

CONSIDERATA 	 l'urgenza dovuta all'inizio dell'a.a. 2013/2014 eQuindi alla necessità, da parte delle Facoltà e dei Dipartimenti, 
di emanare i bandi di concorso per l'assegnazione delle borse di collaborazione 

DECRETA 

di approvare la ripartizione di n. 1.643 borse di collaborazione in base al prospetto che si allega al presente decreto, che ne èparte 
integrante. L'importo complessivo pari ad € 1.799.085,00 (l'importo unitario di ciascuna borsa è di € 1,095,00) graverà sul conto A.C. 
13.05.030.010 "Borse di collaborazione part-lime". 
\I presente decreto, emesso d'urgenza, sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico edel Consiglio di 
Amministrazione. 
Roma, 03/10/2013 F.to IL RETTORE 

RF 

AREA OFFERTA FORMATIVA E DIRITTO ALLO STUDIO 
Settore Diritto allo Studio e Alta Fonnazione 



TABELLA RIPARTIZIONE FONDI BORSE DI COLLABORAZIONE A.A. 2013/2014 

DENOMINAZIONE CENTRO DI Borse 
SPESA assegnate Indicatore 

2012/2013 del peso Rapporto 
con percentuale Assegnazione 2013 su 
Erasmus 2013 2013/2014* 2012 

Facoltà di Architettura 119 7,10% 127 106% 
Facoltà di Economia 108 6,00% 107 99% 
Facoltà di Farmacia e Medicina 169 15,80% 194 115% I 
Facoltà di Giurisprudenza 49 2,76% 50 101% 
Facoltà di Ingegneria Civile e 

201 11,21% 
Industriale 200 100% 
Facoltà di Ingegneria 7,15% 
dell'Informazione, Informatica e 130 
Statistica 128 98% 
Facoltà di Lettere e Filosofia 8,82% 
(biblioteca A. Monteverdi 10 184 182 
borse, biblioteca CSI 14 borse) (157 + 24) (158 + 24) 99% 
Facoltà di Medicina e 

131 16,12% 
Odontoiatria 150 115% 
Facoltà di Medicina e Psicolqgia 107 6,38% 114 107% 
Facoltà di Scienze Matematiche, 

257 
14,25% 

Fisiche e Naturali 255 99% 
Facoltà di Scienze Politiche, 

106 
4,41% , 

Sociali e della Comunicazione 99 94%J 
CS Sede Pontina 12 12 
Sistema Bibliotecario Sapienza 10 10 
Borse a disposizione del Rettore 38 15 
affinché ne disponga per 
particolari esigenze i 
Totale 1.621 I 1.643 J 

* Nell'effettuare la ripartizione è stata tenuto conto della clausola di salvaguardia deliberata 
dal Senato Accademico nella seduta del 29 gennaio 2013, delibera n. 9/13 e dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 12 febbraio 2013, delibera n. 14/13. 



4,54 70 106 5,65 3,88 4,41 70 90 121 99 

1.582 100 1537 1537 100 1582 '141 1582 


